
 
 

 
Rif. Proposta .n. 13  Pagina 1 

 
 

 

   

 
Comune di Codogno 

Provincia di Lodi 

 
 

 
Ordinanza   N. 
Data proposta: 
Servizio: 
 

 
12 
31/10/2024 
Servizio ISTRUZIONE E 
CULTURA 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che nella giornata di mercoledì 20 novembre 2024 si terrà nel quartiere fieristico del 
villaggio S. Biagio l’edizione anno 2024 della Fiera Autunnale, a carattere regionale, con 
manifestazioni agricole e zootecniche e la presenza di numerosi ambulanti; 
 
Considerato che tale manifestazione richiama l’affluenza di un notevole numero di persone con un 
aumento sensibile di movimento nel quartiere e sull’intero territorio con inevitabili ripercussioni 
sul traffico cittadino; 
 
Rilevato per quanto sopra, al fine di salvaguardare l’incolumità degli studenti, prevedere per tale 
giornata la chiusura dei plessi scolastici di ogni ordine e grado presenti nel quartiere, per una 
popolazione scolastica complessiva di oltre mille alunni; 
 
Accertato inoltre che, il servizio di sorveglianza dell’ingresso e uscita degli alunni dagli edifici 
scolastici eseguito dai vigili urbani non potrà in tale occasione essere garantito in quanto tutto il 
corpo di Polizia Municipale è impegnato nella vigilanza e controllo della manifestazione suddetta; 
 
Valutata l’opportunità, in carenza del servizio di cui sopra, di chiudere in via cautelativa anche i 
plessi dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado siti sul territorio comunale al solo fine di 
tutelare la sicurezza degli scolari; 
 
Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato in via preventiva il controllo di 
regolarità tecnica e contabile come previsto dall’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 

La chiusura nella giornata di mercoledì 20 novembre 2024 dei sottoindicati plessi scolastici e ciò 
per i motivi in premessa indicati: 
 
1) facenti capo all’Istituto Comprensivo di Codogno 

• scuole dell’infanzia San Biagio, Resistenza, Rapelli e Garibaldi 

• scuola primaria San Biagio e primaria A.V. Gentile 

• scuola secondaria di 1° grado Ognissanti 

2) scuola dell’Infanzia e Primaria Istituto Tondini Figlie dell’Oratorio 
3) Centro Provinciale Istruzione Adulti 



 
 

 
Rif. Proposta .n. 13  Pagina 2 

 
 

4) scuola secondaria di 2° grado Liceo G. Novello 
5) scuola secondaria di 2° grado Istituto di Istruzione Superiore Statale – sedi: “Ambrosoli” e 
“Calamandrei” 
 

D I S P O N E 
 
1) che questa ordinanza venga notificata: 
 

• al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Codogno 

• al Dirigente Scolastico dell’Istituto Tondini Figlie dell’Oratorio; 

• Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

• al Dirigente Scolastico Liceo Scientifico e Classico 

• al Dirigente Scolastico Istituto Istruzione Superiore Statale “Ambrosoli” e “Calamandrei” 

• alla ditta Sodexo Italia - gestore mensa scolastica dei plessi suddetti 

• ASP Basso Lodigiano – che coordina i servizi di assistenza educativa scolastica 

• al Comando di Polizia Locale del Municipio 

• alla Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione per quanto concerne anche il servizio 
scuolabus 

2) La pubblicazione all’albo pretorio della presente ordinanza. 
 

IL SINDACO 
       Francesco Passerini 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 

In pubblicazione dal 04/11/2024 al 19/11/2024 


